

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów alkoholowych na 2007 r.
w Gminie Poczesna

I. Podstawa funkcjonowania programu

Podstawą prawną działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych jest ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. z późniejszymi zmianami.

Zgodnie z treścią tej ustawy istnieją dwie podstawowe formy planowania, organizacji i finansowania działań związanych z rozwiązywaniem problemów alkoholowych w Polsce. Pierwsze to działanie administracji szczebla centralnego i wojewódzkiego ujęte w formie Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Drugie to prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, które należą do zadań własnych gminy. Powyższe zadania są realizowane ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i z dotacji z budżetu gminy, a ich wykorzystanie opracowane zostało w oparciu o rekomendacje do realizowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2007 r. wydanych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

II. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wydatki na finansowanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są pokrywane ze środków gminy dział 851 - Ochrona Zdrowia, rozdział 85154 Przeciwdziałanie Alkoholizmowi.

Wymieniona Gminna Komisja działa w oparciu o zarządzenie Wójta Gminy w Poczesnej nr 0151/35/04 z dnia 05 stycznia 2004 r. w sprawie powołania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i nr 0151/91/05 z dnia 12 kwietnia 2005 r. w sprawie zmiany składu osobowego komisji.

Do wydatków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należą w szczególności:

- wynagrodzenia za udział w posiedzeniach Komisji jej przewodniczącego, sekretarza i członków,
- wynagrodzenie za przeprowadzone wywiady środowiskowe u osób nadużywających alkoholu,
- wydatki z tytułu diet oraz zwrot kosztów przejazdu i noclegu, wydatki rzeczowe Komisji.
- wynagrodzenia za udział w posiedzeniach Komisji wynosi 5% minimalnego wynagrodzenia,
- wynagrodzenie za przeprowadzenie wywiadu środowiskowego wynosi 4% minimalnego wynagrodzenia, a wywiadu sprawdzającego 3% minimalnego wynagrodzenia.

Wynagrodzenie miesięczne dla Przewodniczącego Komisji wynosi 25% minimalnego wynagrodzenia.

Wynagrodzenie miesięczne dla Sekretarza Komisji za wykonywanie czynności biurowych wynosi 20% minimalnego wynagrodzenia.

Wynagrodzenie należy się za posiedzenie odbyte poza godzinami pracy.

Wynagrodzenie za udział w posiedzeniach jest wypłacane na podstawie listy obecności zatwierdzonej przez przewodniczącego.

Wynagrodzenie za przeprowadzone wywiady środowiskowe będzie wypłacane na podstawie rachunku.

III. Diagnoza stanu problemów alkoholowych i zasobów umożliwiających prowadzenie działalności profilaktycznej.

1. Charakterystyka gminy

Gmina Poczesna jest gminą przemysłowo-rolniczą. Liczba mieszkańców na koniec 2006 roku wyniosła 12.400, w tym kobiet 6.395 i 6.005 mężczyzn. W skład gminy wchodzi 15 sołectw. Na terenie gminy funkcjonuje 7 szkół, 4 przedszkola, Zespół Szkolno - Przedszkolny, Gminne Centrum Kultury, Informacji i Rekreacji (świetlice w Poczesnej, Brzezinach Nowych i Hucie Starej B), 4 biblioteki, Gminny Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Gminny Zespół Ośrodków Zdrowia (ośrodki zdrowia w Poczesnej, Wrzosowej i Nieradzie), 3 kościoły, Urząd Gminy, Bank Spółdzielczy, Komisariat Policji, 2 kluby sportowe, 6 jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych, 738 podmioty gospodarcze.

Jednocześnie zarejestrowanych jest 712 bezrobotnych, z tego 123 osób ma prawo do zasiłku.

Lp.	Miejscowość	Ogółem	Punkty sprzedaży detalicznej				Punkty sprzedaży gastronomicznej			
			Ogółem	do 4,5%	od 4,5% do 18%	powyżej 18%	Ogółem	do 4,5%	od 4,5% do 18 %	powyżej 18%
1	Ogółem	66	46	46	33	29	20	20	8	8
2	Bargły	4	2	2	2	2	2	2	-	1
3	Brzeziny Nowe	3	3	3	2	1	-	-	-	-
4	Brzeziny Kolonia	1	1	1	1	1	-	-	-	-
5	Huta Stara A	5	3	3	2	2	2	2	-	1
6	Huta Stara B	6	6	6	4	2	-	-	-	-
7	Nowa Wieś	6	2	2	1	1	4	4	1	-
8	Nierada	5	4	4	3	3	1	1	-	-
9	Michałów	2	1	1	-	-	1	1	1	1
9	Kolonia Poczesna	8	4	4	2	2	4	4	3	3
10	Poczesna	6	5	5	4	4	1	1	1	-
11	Korwinów	1	1	1	1	1	-	-	-	-
12	Zawodzie	2	-	-	-	-	2	2	1	1
13	Słowik	4	3	3	3	3	1	1	-	-
14	Mazury Młynek	1	1	1	1	-	-	-	-	-
15	Wrzosowa	9	8	8	6	6	1	1	1	-
16	Kol. Borek	3	2	2	1	1	1	1	-	1

Liczba mieszkańców przypadających na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych:

Ogółem -188

w tym: z napojami o zawartości powyżej 18% - 335. W roku 2005 wynosił on odpowiednio 185 i 354.

Niemniej nasycenie punktami alkoholowymi w naszej gminie jest duże. Zauważa się natomiast tendencje do otwierania ładnych i estetycznych lokali gastronomicznych, gdzie podawane są napoje niskoprocentowe. Tam też zauważa się kształtowanie kultury picia, a nie upijania się. Większość właścicieli lokali zabiega o pozyskanie klienta poprzez zachęcanie do odwiedzania. Powoduje to coraz mniej wystających i oczekujących na otwarcie sklepu z napojami alkoholowymi, chociaż w niektórych większych środowiskach takich obrazków nieprędko się pozbędziemy. Problem funkcjonowania miejsc nielegalnej sprzedaży alkoholu jednak nie zniknął.

Z przeprowadzonych wśród młodzieży ankiet i rozmów wynika, że wśród naszej młodzieży szkolnej problem alkoholowy już istnieje. Ponadto młodzież łatwo nabywa alkohol w naszych sklepach. Występują jednak kłopoty w przeprowadzaniu kontroli sklepów, bowiem wszyscy tutaj się znają.

W roku 2006 nie ujawniono oficjalnie przypadków przystąpienia do pracy w stanie nietrzeźwym (boją się utraty pracy), niemniej obserwacje środowiska wiejskiego (na podstawie przeprowadzonych wywiadów środowiskowych, interwencji policji i urzędu)

wskazuje, że niewiele osób dorosłych powstrzymuje się od picia alkoholu.

Na terenie gminy pije nadmiernie alkohol ponad 200 osób i wskaźnik ten wprawdzie wolno, jednak wzrasta. Z powodu tych 200 osób gehennę swego życia przechodzi około 700 osób, wspólnie zamieszkujących z alkoholikiem. Szczególnie narażone na przebywanie z alkoholikiem i cierpiące z tego powodu są dzieci.

3. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Działalność Komisji skupia się na kierowaniu osób na leczenie odwykowe (na wniosek rodziny, Sądu, kuratora, organizacji społecznej) oraz działalności profilaktycznej w różnorodnej formie. Koordynacją realizacji harmonogramu przyjętych przez Radę Gminy zadań zajmuje się Przewodniczący Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

4. Zasady funkcjonowania programu

Program finansowany jest ze środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych corocznie do kasy gminy przez wszystkie podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż napojów alkoholowych. Opłacie podlegać będą wszystkie zadania określone w harmonogramie według cennika ustalonego w drodze negocjacji (dotyczy zlecenia w ramach stosunku pracy) oraz w drodze przetargu (zgodnie z ustawą o zamówieniach publicznych w zakresie zadań inwestycyjno-remontowych).

Do dyspozycji na realizację programu planujemy uzyskać środki:

1. pozostałość (nie wykorzystanych środków pochodzących z opłat) z roku 2006 – jako różnica między wykonanymi dochodami i wykonanymi wydatkami -	146.620,00 zł
2. wpływy za zezwolenia na 2006 r.	- 340.000,00 zł
Ogółem	486.620,00zł

I. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu.

Lp.	Formy i rodzaje realizacji	Odpowiedzialny	termin realizacji	szacunkowy koszt
1	2	3	4	5

1.	Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego mającego na celu udzielanie pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz ofiarom przemocy w rodzinie (prawnik i terapeuta)	Przewodniczący Komisji	raz w tygodniu 3 godziny	12.500,00
2.	Odbywanie posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	w miarę potrzeb	8.000,00

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

Lp	Formy i rodzaje realizacji	Odpowiedzialny	termin realizacji	szacunkowy koszt
1	Rozeznanie potrzeb w zakresie pomocy rodzinom uzależnionym od alkoholu	GOPS, dyr. szkół, pedagogzy szkolni	na bieżąco	-
2	Zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego:			
A	przyjęcie zgłoszenia o przypadku wystąpienia nadużywania alkoholu	Przewodniczący komisji, sekretarz komisji	na bieżąco	-
B	wezwanie na rozmowę osoby, co do której wpłynęło zgłoszenie	sekretarz komisji	7 dni po zgłoszeniu	-
C	skierowanie w/w osoby na badanie w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu	Przewodniczący komisji	na bieżąco	3.000,00
D	przeprowadzenie wywiadu środowiskowego	pracownik socjalny	wg potrzeb	2.000,00
E	przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym	sekretarz komisji	wg potrzeb	-
F	złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sadu	sekretarz komisji	wg potrzeb	-
3	Pomoc dla dorosłych członków rodziny z problemem alkoholowym			
A	pokrycie kosztów dojazdu dla osób uzależnionych i członków rodzin na zajęcia terapeutyczne	przewodniczący komisji - Kierownik GOPS	wg zgłoszeń	1.000,00
4	Pomoc psychologiczna i socjoterapeutyczna dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym w:			
A	świetlicy środowiskowej w	Dyrektor SP Huta	z wyłączeniem	7.100,00

	Szkole Podstawowej w Hucie Starej B	Stara B	wakacji	
B	świetlicy środowiskowej w Brzezinach Nowych	Dyrektor GCKiIR i kierownik świetlicy	cały rok	33.000,00
C	świetlicy środowiskowej w Szkole Podstawowej we Wrzosowej	Dyrektor Szkoły Podstawowej we Wrzosowej	z wyłączeniem wakacji	4.600,00
D	Nowouruchomionych 3 świetlicach środowiskowych – łącznie z wyposażeniem	Wójt Gminy	2007	57.520,00
E	Dożywianie dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych- 2000zł, dopłata do pozyskiwania żywności -6000zł	kierownicy świetlic środowiskowych Kierownik GOPS		8.000,00
F	Kierowanie i finansowanie wypoczynku dzieci z rodzin z problemem alkoholowym z terenu gminy Poczesna	dyrektorzy szkół, kierownicy świetlic, proboszczowie parafii	okres ferii zimowych i wakacji	16.000,00
5	Przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie			
A	współpraca z Policją - wdrażanie "Niebieskich Kart" do praktyki	Przewodniczący Komisji, Komendant Komisariatu Policji	cały rok	-
B	wdrażanie "Niebieskich Kart" przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	Przewodniczący Komisji	cały rok	-
C	wdrażanie "Niebieskich Kart" w Gminnym Ośrodku Pomocy	Kierownik GOPS	cały rok	- -

	Spolecznej			
D	szkolenia w zakresie wdrażania nowych procedur interwencji wobec przemocy domowej	Przewodniczący Komisji	Wg potrzeb i zgłoszeń	2.000,00
E	współpraca z przedstawicielami wymiaru sprawiedliwości	Przewodniczący Komisji	Na bieżąco	-
F	utrzymanie internetowego serwisu informacyjnego "Na zdrowie"	Przewodn. Komisji Fundacja OFTIL	Na bieżąco	500,00 zł

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo - wychowawczych i socjoterapeutycznych

Lp.	Formy i rodzaje realizacji	Odpowiedzialny	termin realizacji	szacunkowy koszt
-----	----------------------------	----------------	-------------------	------------------

1	Zapobieganie powstawaniu problemów związanych z nadużywaniem alkoholu - przeszkolenie lekarzy, stworzenie podręcznej biblioteczki dotyczącej wiedzy o problemach alkoholowych i materiałów dla pacjentów	Dyrektor GZOZ	cały rok	600,00
2.	Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci i młodzieży			
a	szkolne programy profilaktyczne	dyrektorzy szkół podstawowych i gimnazjów	rok szkolny	1.600,00
b	realizacja programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży	j. w.	rok szkolny	3.200,00
c	podjęcie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonym dla rodziców	j. w.	rok szkolny	800,00
d	wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych i realizowanych przez młodzież (dyskusje, gazetki) –	j. w.	rok szkolny	800,00
e	dofinansowanie szkoleń i kursów w zakresie pracy z dziećmi i młodzieżą	j.w.	rok szkolny	800,00
f	organizowanie lokalnych imprez profilaktycznych dla młodzieży, w tym sportowych	Przewodniczący Komisji, dyrektorzy szkół, dyrektor GCKiR	cały rok	7.000,00
g	podjęcie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu ograniczenie dostępności do napojów alkoholowych osobom poniżej 18 lat	Przewodniczący Komisji i Komendant Komisariatu Policji	cały rok	500,00
3	Działalność informacyjna i edukacyjna skierowana do osób dorosłych - organizowanie festynów, pikników, konferencji prasowych	Przewodniczący Komisji	cały rok	3.500,00
4	Współdziałanie w ogólnopolskich społecznych Kampaniach edukacyjnych dotyczących profilaktyki	Przewodniczący Komisji	2007 r.	2.600,00

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

Lp.	Formy i rodzaje realizacji	Odpowiedzialny	termin realizacji	szacunkowy koszt
1	Utrzymanie stałego kontaktu z Policją w celu zwalczania bieżących zagrożeń wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości	Przewodniczący Komisji, Komendant Komisariatu Policji	wg potrzeb cały rok	2.500,00
2	Dostarczanie do szkół, ośrodków zdrowia, bibliotek, świetlic, punktu konsultacyjnego, GOPS materiałów związanych z nadużywaniem używek	Przewodniczący Komisji	wg potrzeb	1.500,00
3.	Dofinansowanie realizacji programu terapeutycznego, Aresztu Śledczego, Izby Wytrzeźwień, Schroniska dla bezdomnych	Przewodniczący Komisji, Kierownik GOPS	wg potrzeb	10.000,00
4	Dofinansowanie podejmowanych przez			

	instytucje działań związanych z profilaktyką alkoholową, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, propagowaniu trzeźwego stylu życia:			
a	dofinansowanie GCKIiR na przygotowanie zaplecza do organizacji wolnego czasu	Przewodniczący Komisji, Dyrektor GCKIiR	2007	5.000,00
b	dofinansowanie Szkoły Podstawowej Nieradzie	Przewodniczący Komisji, Dyrektor	2007	1.000,00
c	dofinansowanie Szkoły Podstawowej w Słowiku	Przewodniczący Komisji, Dyrektor Szkoły	dofinansowa	1.000,00
d	dofinansowanie Szkoły Podstawowej w Hucie Starej B	Przewodniczący Komisji, Dyrektor Szkoły Podstawowej	2007	2.000,00
e	dofinansowanie Gimnazjum w Poczesnej	Przewodniczący Komisji, Dyrektor Gimnazjum	2007	3.000,00
f	dofinansowanie Gimnazjum w Hucie Starej B	Przewodniczący Komisji, Dyrektor Gimnazjum	2007	1.000,00
g	dofinansowanie Szkoły Podstawowej w Poczesnej	Przewodniczący Komisji, Dyrektor Gimnazjum	2007	3.000,00
h	dofinansowanie Gimnazjum we Wrzosowej	Dyrektor Gimnazjum we Wrzosowe i	2007	2.000,00
i	dofinansowanie leczenia chorób spowodowanych uzależnieniem od alkoholu	Przewodniczący Komisji,	2007	1.000,00
j	dofinansowanie Szkoły Podstawowej we Wrzosowej	Dyrektor Szkoły	2007	2.000,00
k	Kontynuacja budowy boiska w Poczesnej	Przewodniczący Komisji	2006	15.000,00
m	dofinansowanie Zespołu Szkół nr 2	Dyrektor Szkoły	2007	2.000,00
5.	Doposażenie świetlicy środowiskowej w Nowej Wsi	Przewodniczący Komisji	2007	10.000,00
7	Doposażenie Gminnej Biblioteki Publicznej	Przewodniczący Komisji, Kierownik GBP	2007	4.000,00
8	Zakup sceny składanej (12.000 zaległość z 2006 r.)	Przew. Komisji, Dyrektor GCKIiR	2007	30.000,00
9	Modernizacja boiska w Bargłach	Wójt Gminy	2007	3.000,00
10	Zakup sprzętu sportowego (piłki) dla młodzieży	„	2007	1.000,00
11	Modernizacja centrów kultury i 3 świetlic środowiskowych	„	2007	60.000,00
12	Modernizacja GCKIiR w Hucie Starej B z przebudową świetlicy środowiskowej	„	2007	150.000,00

V. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie Centrum Integracji Społecznej.

Prowadzenie działań związanych z integracją społeczną osób uzależnionych od alkoholu jest nowym zadaniem własnym gminy, zaś wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez

organizowanie i finansowanie Centrum Integracji Społecznej stanowi jedną z form realizacji tego zadania. Dotyczy to osób uzależnionych od alkoholu po zakończonym programie psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego. Jest to zadanie niezwykle trudne i kosztowne, polega bowiem na organizowaniu i utrzymaniu miejsc pracy, dlatego też na razie ten temat nie będzie przez nas podejmowany.

Ogółem wartość realizacji programu: 486.620,00 zł


PRZEWODNICZĄCA RADY
mgr inż. Lidia Kazmierczak